Claudian.

13 Sicine huiusmodi ministerio Deus filios Israël deduxit in via mirabili, com-  
modèque pergere quibant per deserta, que non habitabantur. Coripp. lib. 4.

Sapient.  
10. 17.

— Iubar axe sereno  
Emicuit, votisque præ sese obtulit illis,  
Lætificans cunctas felici lumine terras:  
Clara coruscantem lux auxerat altera lucem,  
Cum terris gaudente polo.

Coripp.

Totum hocce studium atque officium necessarium, ut populus subsistere possit in  
terra deserta & in via & iniquitate. Psalm. 62. 3. Vasta ergo erat solitudo. Num. 14. 2.  
Laxissima, Iosue 5. 6. nec habitata, nec habitabilis, uti videbimus. Unde qui nutrie-  
bantur in croceis, commodius quam delicijs civitatis (queruli quia sic nutriebantur)  
inmemores præteritæ servitutis, dixerunt Moysi & Aaroni: Quare nos adduxistis in lo-  
cum istum pessimum, qui servi non potest, qui nec ficum gignit, nec vineas, nec malogra-  
nata: Insuper & aquam non habet ad vivendum. O pessimum! Nunquid aliquid defuit vo-  
bis? Cuncta vobis & copiose, quasi non essetis in solitudine. Hic dicit Dominus: Qui d'  
incenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongaverunt sed me, & ambulaverunt  
post vanitatem, & vani facti sunt: & non (pro Nec) dixerunt: Ubi est Dominus, qui  
ascendere nos fecit de terra Egypti, qui traduxit nos per desertum, per terram inha-  
bitabilem & in viam, per terram siti & imaginem mortis, per terram in qua non am-  
bulavit vir, neque habitavit homo? Minime respexerunt in beneficentia & libertatis  
donum, sed in periculum, quasi incidissent, aut possent incidere, & à ductore nequi-  
tenter maiora evadere (sicut illatentis experti) igitur miraculis ac portentis lætabat illos,  
ut per legem eius fierent populus, & illorum per virtutes Deus cognosceretur. Deus ad  
huiusmodi initiationem, invenit Israël in terra deserta, in loco horroris & vaste soli-  
tutinis, Maluenda & alij apud eum loc. citatis. Ululatu ventorum & ferarum horri-  
bilis solitudinis, & afflata aominabilis, in terra foveæ & sepulchri. Aquil. In terra in-  
culta; in abasibili, horroris plena. Hieronym. in Amos, 1. 2. Latæ eremi vastitate, Ie-  
rem. d. v. 2. in deserto, in terra, que non seminatur. Deuter. 8. 15. In solitudine ma-  
gna, atque terribili, in qua necessarius ductor, qui in columna præfata fuit Archangelus,  
haud per breve tempus, sed per annos quadraginta, & uti dicit Tautologia, non per  
desertum, sed per deserta; nimirum Sin, Eham, Cades, Paran, Cadel-barne, Cade-  
moth, Sur, Moab, Idumææ & Arabiæ; de quibus in Scriptura memoria, & descriptio  
in Republic. singularium regionum, & Geographis.

Et non pro  
Nec.

Ierem. 29

Deuter.

32.

14 Ioseph ac solitudine deserti Sur, via in Sina, 3. Antiq. cap. 1. inquit: Recen-  
tem lætitiæ ac desperato acceptæ salutis (transitu maris) officiosavit nonnihil itineris

Toseph. Quenam & qualia Israhelitarum deserta

Godofr.

Deserta arenosa & sabulosa maria. Adrian. Rom. Desertum Cedar.

Adrich.

Godofred.

Exod. 13. 20.

Vex originalis lingua pro significatio. ne vocis.

Exod. 15. 22.

molestia, quo per deserta in Sina montem ducebantur, quod emetienda esset regio difficilis propter ciborum & aquarum extremam inopiam, & ne brutis quidem alenatis, nedum hominibus, idonea: erat enim tota squalida, & nihil omnino humoris habens, unde fructus provenire solent. Talem autem viam necessario sunt ingressi, cum aliam non possent: desererebant secum aquam, priusquam desertum intrarent, bastam duce promonerit: ac nec se quidem satis bonam, vel quantum sufficeret, inveniebant. Ludovicus Godofredus in Archontolog. Cosmica, Adrian. Roman. in Theatr. Urbium, & Respubl. Arab. in excerptis dicitur. Veteres omnino sterilem iudicaverunt. Quicquid sit, constat fere desertum esse, & carere plerisque rebus ad vitam commode agenda necessarijs: desit tuitur autem maxime lignis & aqua dulci. Prope Danubium civitatem est Mare-arenosum, sive sabulosum, iuxta quod proficiscentes mercatores utuntur pyxide nautica, quasi si per mare periculosum proficiscerentur: & revera patiuntur pericula plurima, debentque supra camelos certis cistellis inclusi vehi, in quibus existentes, aerem bruvient per forminula: quod si ventos boheant adversos sumerguntur omnes homines arena. Desertum arenosum, qua iter Elia ad Sina, & erravit Agar, olim Cedar dictum, describit pariter Adrichom. in Simeon. num. 12. Terra tota est (ait) latissima, infrugifera, aquarum in egressu, solis adusta ardoribus, & qua aspectu sui horrorem visentibus incutit atrox hominibus, bestijs arboribus, gramminibus, abundat autem collibus & monticulis, non quidem usitatis, & solitis, sed ex arena, que vis ventorum in unum cumulum aggritur, ut quod in Occidente fieri videmus nive elevata, hoc ibi tenuissimo pulvere in modum fumi agitato, longe fiat mirabilis. Neque ibi ulla itineris ratio est: nam ut testatur Hieronymus, in Epitaph. Paula, cum arena sint mollissima pergentium vestigia subtrahunt, unac etiam arena ventorum staciu nunc hic, nunc illic diffiunt, & subito in altissimos montes erigatur: & quoniam nullis hic viarum callis apparet, ad cynosuram nauticam proficitionis sue scopum explorare debent: sed neque sic adhiberi tuti sunt, nam siqua sinistra fortuna contingeret, ut qui illac iter agunt, Austro ferrentur, ut Septentrione aguntur, sabulo obruti omnes occumberent. Ob id incolae camelis vehuntur, ovis inclusi ligni ducibus tamen pilotis, qui non aliter quam in undabundo mari pyxide & pagina ducuntur. Eundem vide de Deserto Sin, in Pharan, num. 90. Sur. num. 96. Cades, num. 21. Cadefbarne, num. 24. Etham, num. 41. Idumaea, num. 51. Cademoth, ibid. in Ruben, num. 22. Moab, num. 51. Arabia, ibid. in Manass. 2. num. 43. de quo Godofred. d. subdit: Qui per Arabiam Desertam iter faciunt; ductum Solis & stellarum sequi coguntur, ob latissimos campos arena teptos.

15 Notandum tamen quod cum dicitur Desertum Etham, per Etham non est intelligendum nomen proprium deserti; sed de deserto magno arenoso, & Sochoth ad Mare-Rubrum. Alias si proprium nomen esset, qui ex Etham transferunt mare, in eodem loco post transitum invenirentur: igitur Numer. 33. 8. dicitur Transferunt per medium mare in solitudinem, & ambulantes tribus diebus per desertum Etham, castrametati sunt in Mara. Etham ergo Hebraice sonat Magnum, seu Fortem: voxque Hebraica inserta est pro significatione vocis, ut 1. Paralip. 11. 20. Ariel pro leone; & Prov. 31. 24. Chanaan. us pro mercatore (de qua regula sapie egi) quare sensus periodi est, non desertum Ethma, sed Desertum magnum valte scilicet extensionis, quod quidem cis & ultra Mare-Rubrum: cis, a Sochoth, usque Beelsephon iuxta mare, quod vers. 20. dicitur Extremum solitudinis: ultra, a littore usque ad Sina. Quia uti nomen proprium acceptum Etham; deviarunt a veritate Abulensis, Burgenfis, pluresque Rabbinii, arbitantes Israelitas Mrre-Rubrum non transisse a littore in littus, sed per mare aliquatenus apertum introisse, & semicirculum efformando rediisse in idem littus, tunc non in eundem litoris locum: igitur exierunt a littore Etham; & in littore Etham ex egressu inventi sunt, a quo loco ambulantes tribus diebus, castrametati sunt in Mara. Etham ergo cum significet magnitudinem: qua est deserti a Sochoth, & usque ad Sina indicat, quasi magna solitudinis utrinde vastitas. Patet Numer. loc. cit. dicitur Etham, Exod. 15. 22. Desertum Sur, Tuit Moyses Israel de Mari-Rubro, & egressi sunt in desertum Sur: ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, & non inveniebant aquam: & venerunt in Mara. Sur ergo nomen proprium illius deserti, non Etham; quo enervantur cogitationes praef. AA. igitur egrediendo inventi sunt Israelitae in deserto Sur, qui dicitur adiective Etham, quippe extensione magnum, latum & longum.

16 Comprehenditur modo, quid dixerit Psalmista, dum de Numine protulit: Tu

ficcasti fluvios Etham. Si terra deserta & inaquosa, quamam ibi inventa flumina? Adrichom. in Pharan. num. 42. Est & fluvius Etham, quem sicco alpeo transferunt Israhelites. Rihs & detusus. Sensus est: Tu ficcasti fluvios magnos. Hieronym. Epist. 127. Manass. 3. Tu dirupisti fluvios Etham, id est, fortes. Maluend. Fluvios duritia, immanes, rapidos, ingentes. Genebr. Fluvios fortitudinis, vehementes. Quinam, exprimit Chald. Tu excicasti cada fluviorum, Arnon, Jacob, & Jordanis, qui erant vehementes & rapidi: quos sicco pede transierunt Hebraei. Num. 21. 14. & Israh. 3. 16. Huiusmodi usum & Scriptura phrae, quatenus desertum dicitur Etham, id est, magnum; delicatur quid signet geminatio: Quae non habet abantur, dum praemissum Deserta; quae quidem ita sunt, quippequam non habitantur. Dum iteratione vocum, vel diversitate linguarum idem in cognitionem profertur; nimium significatur. Exod. 3. 1. dicitur: Moyses cum minaret gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei (id est, altissimi) Horeb. Idem hic quod dictum de Etham. Horeb idem est ac desertum, solitudo, siccitas: & ad interiora deserti, additur Horeb, quod desertum; ut fignetur maxima in extrema solitudine. Quod desertum deserti, solitudinis solitudo, cremus sola, ac inter solitudines & deserta arida, magis deserta. Quod Horeb sonet desertum, liquet Exod. 17. 6. dicitur: Supra petram Horeb. Psalm. 94. 8. In deserto. Ibid. 77. 15. Petram in eremo: & Isai. 16. 1. De petra deserti. Non fecus in praesenti Tautologia: Per deserta, quae non habitantur: hoc est, sterilitera, inculcissima, ignota. Quasi myrica in deserto: habitabit in siccitate, in deserto, in terra saluginis, & inhabitabilis. Ierem. 17. 6. Solitudines avias. Apuleius, 1. Metam. & iterat lib. 4. Beroald. hic: Inaccessas, invidas & via carentes. Valer. Maxim. 1. cap. 7. num. 5. Per loca deserta, & invidas regiones vaganti. Senec. Cosol. ad Helv. cap. 6. Per invidia, per incognita: & Plaut. in Rudent. Act. 1. scen. 5. v. 17. In locis nefcisi nefcisi spes, & miseriarum anbarum. Floridissime in rem Ioann. Mellius Soufa de Concep. Virgin. a. v. 110. accinit:

Hunc etiam populum longis erroribus actum Per steriles Arabum terras, & inospita resqua, Perque inculta, diu Dominus satiaxit opimo amara vita.

17 Non solum signatur solitudinis, sed earum conditiones; ut constat quamam & qualia deserta, quae non habitantur, imo inculta, sine animalibus, sine arboribus, sine gramminibus, aspectu terram, & ecce vacua erat & nihil: & caelis, & non erat lux in eis: intuitu sum, & non erat homo, & omne volatile caeli necisit. Ierem. 4. a. 23. Extrema profectio nuditas calamitas, ac maellitia: ubi terra, terra, & terra. Ibid. 22. 20. Ita deserta, quae non habitantur, per quae proficiscbantur filii Israel in Chanaan. Non solum iter desertum, sed solitudo solitudinum: inter deserta, maxima; absconditaque magis inter ignota & inculta. Scytharum solitudines (dicit illis Orator ad Alexandrum, ut refert Curtius, lib. 7. cap. 8.) Graecis etiam proverbij audio eludi: at nos deserta & humano cultu vacua, magis quam urbes & opulentos agros sequimur. Astruit Erasim. Adag. Chilliad. 3. Centur. 5. n. 94. Plutarch. de Stoicor. contrariet. n. 33. & Aristophan. meminit in Acharnesi, Act. 2. scen. 6. v. 11. quasi summa solitudo solitudines Scytharum. Hac de causa Nomades dicti quasi pascuales vel pastores habitantes in planstris. Scythae Nomades nec serentes quicquam, neque arantes (inquit Herodot. lib. 3. n. 6. Nuda autem arboribus est huiusmodi plaga. Deserta hominibus regio. Adi Ravi. Textor. 7. Officin. cap. 48. De solitudine Aethiopia Senec. 3. de Ira, cap. 20. narrat: Non provissis commeatibus, non exploratis itinibus, per invidia, per arenia trahebat Cambyzes omnem bello utilem turbam; cui intra primum iter aevant necessaria, nec quicquam sub ministrabat sterilis & inculta, humanoque ignota vestigio regio. Ampliora refert de eodem eunte in templum Ammonis, idem 2. Natur. qq. cap. 10. quae excerptis ex Herodoto d. n. 10. dicente: Fertur quum eius milites per arenam iter facerent, iamque fere medio spatio inter Oasin & Ammonios praerenderent; ingressisse magnum ac validum Austrum: & ingestis arenae cumulis eos obruisse; atque tunc in modum illos ex conpectu sublatos. Patet ex descriptione, ac exitu deierti condicio, & maxima solitudo.

18 Solum, si solum, dicitur desertum, quasi non fatum, signans solitarium locum: quippe cum terra ex se conditione ferax; non terra quae terra nuda, vel ubi sterilis calcatur arena. Terra sine hominibus dicitur desertum; sine arboribus, solitudo: ubi vero terra nuda, utroque carens, appellatur desertum solitudinis. Quo intelligitur illud le-

Psal. 75. 16.

Adrich.

Etham pro magno.

Exposit. 2.

Nomen Dei pro superioribus.

Etiam vocum gemina solitudo.

Mell Souf.

Deserta solitudo adialis deserti.

Exposit. 24.

Curti.

Herodoti Desertum Aethiopiae, Senec.

Herodoti.

Ier 17. 10. Quid inter defertum & desertum solitudinis

remia: Dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis: de solatione desolata est omnis terra: et ceterum sine ornatu solitudo, sine hominibus desertum: desolata quia non est habitator; & de solatione, quia sine cultu. Desertum ita describitur a Iobo, 38. 26. Super terram absque homine, in deserto ubi nullus mortalium commoratur. Euripid. in Andromach. v. 18. Desertum, scilicet ab hominibus fugiens presentiam hominum. Sophocles in Philoct. v. 31. Vacuum habitacionem, sine hominibus. Q. Calaber. l. 7. v. 45. Insula deserta, procul ab hominibus. Virgil. in Aeneid. v. 544. Iuga longa peribat solorum memororum. Horat. 1. Epist. 14. v. 19. Deserta & inospita terra. Similiter solitudo, ubi sine naturali cultu terra. Columell. lib. 6. cap. 1. & Turneb. 29. Adversus, cap. 1. Purum solum sine herba est, opponiturque grammoso. Locus purus, non edificatus, ut area: puro solo gaudeat. Cicero. 1. ad Attic. Epist. 18. Non homo, sed litus, atque aer & solitudo mera. Terent. in Phormion. Act. 5. scen. 7. v. 86. In solas terras. Constat ex Sapient. 10. 7. Quibus in testimonium nequitiae f. migabunda constat deserta terra. Unde quod utroque caret, desertum dicitur solitudinis. Seneca. 4. de Benef. cap. 19. In medio intervallo huius & alterius caeli desertus, sine animalibus, sine homine, sine re. Sophocles. d. v. 34. Alia deserta sola: nihil est sub caelo. Euripid. in Bacchis, v. 609. Cum haberem desertam solitudinem. Hoc in sensu dicitur Pleonasmus, Deserta, quae non habitantur: q. d. Deserta sola, terra & terra; quo nihil sensibus delectabile, neque aliquo in mansionem levi mulcimine. Dicit, ubi dandum, Terentius:

Columell.

Senec.

Expofit. 3.

Terent.

Apulei.

Beroald.

Quid inter solum huius non & solitudinis

Gran.

Apul.

Aristotel.

Tibull.

Solitudo quid animi & quod loci.

Mantuan.

Affus secundu pro primo, & adiectiva pro nominibus in Bilia.

In solas terras; In lu redactus sum loci, Ut quid agam cum illo, nec sciam profum.

19 Paret discrimen inter solum hominem & solitarium. Ita leges apud Apuleium d. lib. 4. Solus ac solitarius parva, sed satis munita dominum consentu. Philipp. Berroald. Solitarium nova dicenti elocutione deducit. alioqui solitarius a solitare & solitudine dicitur; iuxta illud Ciceronis: Natura nihil solitarium amat. Hinc solitarius & solitudo. Solus dicitur, ubi sunt alij, sed praesentes non sunt; vel homo secum est, quasi non essent praesentes. Solitarius, ubi alij non sunt, sicut in solitudine: quare solitas est respectu hominum: solitudo autem respectu locorum. Enric. Gran D. sicut. 2. Exempl. 185. in Specul. inquit: Habitabat in loco nimis deserto: erat enim solus in eo solitarius. Solitarius, scilicet, respectu loci; & solus, quia sine socio in illa solitaria solitudine. Itera terminos lib. 9. Apuleius, & 1. Apolog. subdit: Crates multis servis esse remoris solitatem delegit: arbores plurimas & frugiferas pro uno baculo spreovit: villas & ornatisimas una perula mutavit. En solitudo: equidem a cunctis discedens, vivebat in mundo solus & solitarius. Subit mentem, quod valde juvenis legi (liber ad manum non est) in Florilegio Dominic. Nani, quasi dictum (arbitror fictum) ab Aristotele: Si Deus non esset in personis Trinus, sequeretur, quod esset solus, vel solitarius. Solus, quia societas expetit aequalitatem: solitarius, quia nullam quibus aequatam habere communicationem. Solus enim est homo, si non alter, qui societatem efferret, ut in paradiso habitet. Non est bonus hominem esse solum. Genes. 2. 18. Hebr. Solitario, fingit ei. Tibull. lib. 4. Epigr. 13. v. 9. inquit:

Sic ego secretis passum bene vivere silvis, Quia nulla humano sit via trita pedes Multoties ad animum metaphorice reducit solitudo. Thren. 3. 28. Sedebit solitarius. Elth. 14. 3. Adhuc me solitariam. Saltaria, est esset in Regia & puellis committatur; quia illo animus in periculo, protectione carebat & adiutorio. Vide quo diximus, Tom. 4. T. 8. n. 27. ad illud Iai. Ego desituta & sola, quod quidem cit argumentum Didasc. 1. Mantuan. Eclog. 1. vers. 172.

Sola, quod in vastam nondum discessit eremum. Nec satis a nobis procul in deserta recessit. 20 Haud voluntaria Hebraei solitudo, tamen soli non esset, quia per deserta sedebant in fastidium solitarij: igitur per illa ducebantur, quae non habitata. Immemor servitutis in urbe, in deserto flocci ducebant beneficium libertatis; cum animus in gratitudinem querere debebat solitudinis invamen, ut ille alius, de quo Ovidius, 12. Metam. fab. 11.

Oderat hic urbes, nitidaeque remotus ab aula Secretos montes.

Iter, est invidie, fecerunt per deserta, quae non habitantur: id est, non erant habitabilia, actu secundo pro primo signato. Terra inhabitata; Iai. 62. 4. q. d. Terra inhabitabilis.

habitabilis. Saep in Sacra pagina adiectiva pro nominibus in Bilia. Ierem. 50. 9. Babylon non est sanata: id est, non sanabilis. Marc. 14. 61. Filius Dei benedicti: nimirum, laudabilis. 1. Reg. 22. 28. Vestitus ephod: puta, vestibiles. Iosephus, 6. Antiq. cap. 14. Honorator (pro Honorabiles) dignitatibus privant. Virgil. 3. Aeneid. v. 450. Curfus dabit venerata Sacerdos: pro Venerabilis. Alibi egi, & saepe. Pariter in praesentiarum, Terra inhabitata pro inhabitabili fumenda est. Vid. Tom. 7. T. 5. n. 4. Constat ex Scriptura, Ierem. 6. 8. Ponam te desertam terram inhabitabilem. 2. 6. Solitudinem, urbes inhabitabiles. Hieronym. Haye, & Milva. Eremum inhabitabilem. Unde per deserta quae non habitantur, intelligitur incommodum habitacionis, q. d. deserta, quae habitari non poterant. Maluend. Per inhabitabile desertum. Ad rem Sophocles. d. v. 5. 5. Eamus intra inhabitatam habitacionem. Per obices & angustias, illa deserta non solum deserta, sed in via, & inhabitabiles solitudines. Ibid. Regia Compl. In inaccessibilibus fixerunt Tabernacula. Erraverunt in invio & non in via. Bernard. de Divers. Ierem. 1. n. 3. Neque enim in via est lata via. Rectitudo quippe ad viam. Solitudo in via, lata via est: & ubi nulla est via, totum est via. Alia videtur, Tom. 5. T. 2. n. 23. Non est via, ubi non est via; & quod insigne miraculum, illis fastidium; quia facta sunt illis via, in via deserta. In deserto, in terra quae non seminatur. Ierem. 2. 2. Homer. 9. Odys. v. 108. Neque plantant manibus plantam, neque arant. Euripid. in Bacch. v. 122. In solitudinem, deserta loca. Sophocles. in Oeasip. in Colon. v. 38. Locus intangibilis, neque habitabilis: horrenda Dea illum habent. Virgil. 2. Aeneid. v. 28.

Ierem. 6. 8.

Expofitio 4.

Pf. 106. 40

Bernard.

Virgil.

Epitaph.

Hypallage.

Genebr.

Sapient. 10

17.

Expofitio 5.

Bebeosis.

Pf. 68. 26.

Ag. 1. 10.

Comparatio sine verbis.

Exergasia.

Ierem. 44.

2. Geminatio pro altero.

bi.

Expofitio 6.

Et pro 2. Quia

lect. 4. 2.

Deserto quo videre locos, litusque reliquum. 21 Cuncta, praet auguror, geminantur; ut demonstretur horror deserti, & per Epitaphum hyperbolicam clareat quanta & qualis solitudo. Ierem. 51. 43. In suprema terra inhabitabilis & deserta: terra in qua nullus habitat, nectransit per eam filius hominis. Psalm. 106. 4. Erraverunt in solitudine, in iniquo: viam civitatis habitaculi (Hypallage, pro Habitaculi civitatis) non invenerunt. Genebr. hic refert ad statum populi excentis ex Aegypto, & per deserta Saracenicam in terram Chanaan tractant. In iniquo: in solitudine non qualibet, sed arenosa, siccis & aquis destituta, in qua nullum erat oppidum. Vid. Tom. 5. T. 2. n. 22. Propterea ut amplius eluceret via mirabilis; pro ipsius deserta deduxit solitudinis, ut invenirent civitatem habitacionis. Hinc pro incommodo loco, dicit Alian. 5. Histor. animal. cap. 38. In deserta solitudine: quasi non solum ratione loci, sed incommodi manifestis qua de causa ibi nullus valet habitare: etenim plura sunt profecto habitabilia, quamvis deserta: verum filij Israel iter fecerunt per deserta, sed non habitabilia.

22 In expositionis claritatem, notandum est Hebraismus, quo multoties in certitudine vel assertionem rei (de qua sermo) vel pro idiomatis superlativo, quo caret Hebraei, utitur Scripturae: rhetoricque huiusmodi schema dicitur Bebeosis, quo exprimitur affirmatio, & magis astringit negatione contrarij, affirmationis & quipollentis: ut Confessus est, & non negavit. Ioann. 1. 20. Firmabitur in illo & non flectetur. Eccl. 1. 5. 3. Spiritus pertransibit in illo & non subsistet. Psalm. 102. 16. Etiam Hellenismus est. Homer. 3. Odys. v. 348. Veste carent, nec opera habent. Iliad. 20. v. 454. Vtorem dimitterent, neque interficerent. Euripid. in Orest. v. 205. Caelebs & sine liberis: in Aelst. v. 355. Me excepit hospitio, nec abegit. His intelligitur illud Pf. 68. & Act. 1. Fiat habitatio eorum deserta, & non sit qui habitet in ea: hoc est, ita deserta praehorore sit; ut non sit qui possit in ea manere, imo nec per illam pertransire: q. d. deleritissima, quod exergasia distinctis vocibus, idem significantibus solet indicari pro rei summittare, & maximo quod sic, ultra quod nihil est. Ierem. 49. 13. In solitudinem, in opprobrium, & in desertum & in maledictionem. Quod quidem alibi per Bebeo sim ostenditur. Urbes Iuda ecce deserta sunt hodie & non est in eis habitator, quasi penitus, omnino, funditusque deserta: quo etiam sensu interpretari possumus Tautologiam principem. It fecerunt per deserta, quae non habitantur: id est, quae nullam habebant habitacionem, neque ad habitandum, pagum, castellum, vel civitatem.

Deserta per avia. Quae sedes hominum nulli posuere coloni.

23 Deserta sane urbes & (pro Quia) non est in eis habitator. Non sunt inhabitabiles, sicut deserta, per quae iter fecerunt filij Israel; sed inhabitata; habitantur civitates Iuda, cum converterit Dominus captivitatem Sion, & edificaverit muri Ierusalem. Revertere ergo Israel, revertere ad civitates tuas istas, Mons sanctus, & habitabit in Ierusalem. Tom. VIII. Taut. B 2